
TỔNG QUAN VỀ SHINHAN LIFE

Công ty TNHH Bảo hiểm Shinhan Life Việt Nam (Shinhan 
Life Việt Nam) trực thuộc Shinhan Life Insurance Corpo-
ration, một thành viên của Tập đoàn Tài chính Shinhan, 
Hàn Quốc. 

Shinhan Life Việt Nam hoạt động trong lĩnh vực bảo hiểm 
nhân thọ, bảo hiểm sức khỏe và đầu tư tài chính. Công ty 
có số vốn điều lệ ban đầu là 2.320 tỉ đồng, 100% góp bởi 
công ty mẹ Shinhan Life Insurance Corporation.

Ngày 25/01/2022, Shinhan Life Việt Nam chính thức hoạt 
động kinh doanh tại Việt Nam. Với nền tảng tài chính 
vững chắc và đội ngũ nhân viên chuyên nghiệp, giàu kinh 
nghiệm, Shinhan Life Việt Nam đã xây dựng được một 
danh mục những sản phẩm bảo hiểm nhân thọ đa dạng 
với mệnh giá hợp lý, bảo vệ nhiều nhu cầu khác nhau về 
sức khỏe và đầu tư cho tương lai của khách hàng.

Với slogan “GỬI TRAO DIỆU KỲ”, Shinhan Life Việt Nam 
mong muốn mang những giá trị mới, gửi trao hạnh phúc, 
sự bảo vệ như những điều diệu kỳ đến với cuộc sống của 
mọi gia đình Việt.

TỔ CHỨC & NHÂN SỰ

Hội đồng Thành viên:
Các thành viên Hội đồng Thành viên trong năm và tại 
ngày lập báo cáo này như sau:

Ban Giám đốc Shinhan Life Việt Nam:
Các thành viên Ban giám đốc trong năm và tại ngày lập 
báo cáo này như sau:

Tính đến 31/12/2022, Shinhan Life Việt Nam có 65 thành 
viên, bao gồm các cấp quản lý và nhân viên. Tại Shinhan 
Life Việt Nam, chúng tôi xây dựng cơ hội phát triển nghề 
nghiệp công bằng cho tất cả nhân viên. Môi trường công 
sở chuyên nghiệp sẽ hướng đến sự tôn trọng sự khác biệt 
của từng cá nhân, đề cao tinh thần chính trực và đánh 
giá cao thái độ làm việc nhiệt tình cởi mở, cùng đạt được 
kết quả win-win trong công việc.

BÁO CÁO CỦA HỘI ĐỒNG THÀNH VIÊN & BAN GIÁM 
ĐỐC

Năm 2022 là năm đầu tiên Shinhan Life Việt Nam chính 
thức hoạt động kinh doanh tại thị trường Việt Nam. Mục 
tiêu hoạt động của Shinhan Life Việt Nam hướng tới sự 
phát triển bền vững, ngoài tập trung xây dựng danh mục 
sản phẩm đa dạng, phát triển kênh phân phối, Công ty 
còn chú trọng phát triển phúc lợi nhân viên và các hoạt 
động vì cộng đồng, thể hiện trách nhiệm xã hội của 
doanh nghiệp.

Dù là năm đầu tiên chính thức đi vào hoạt động kinh 
doanh, Shinhan Life Việt Nam đã đạt được những kết quả 
tích cực trong năm 2022:

Tổng doanh thu đạt 226 tỷ đồng, trong đó doanh thu 
thuần hoạt động kinh doanh bảo hiểm đạt 104 tỷ 
đồng. 

Tổng tài sản đạt 2.380 tỷ đồng.

Tỷ lệ khả năng thanh toán tối thiểu trong năm 2022 ở 
mức cao 29,631%. Tỷ lệ này đảm bảo cho Công ty duy trì 
hiệu quả trước những rủi ro biến động (nếu có) ở doanh 
nghiệp cũng như trên thị trường. Công ty sẽ duy trì tỷ lệ 
khả năng thanh toán ở mức an toàn để hoạt động kinh 
doanh diễn ra suôn sẻ cũng như tạo sự an tâm cho khách 
hàng.  

Về sản phẩm, trong năm 2022, Shinhan Life Việt Nam đã 
ra mắt tổng cộng 7 sản phẩm mới thuộc các loại hình sản 
phẩm bảo hiểm tử kỳ, bảo hiểm sức khỏe và bảo hiểm 
hỗn hợp dành cho trẻ em. Về hệ thống phân phối, Công 
ty đã thiết lập kênh phân phối sản phẩm qua kênh đại lý 
tổ chức, telemarketing và bancassurance thông qua việc 
ký kết hợp tác với hai Công ty trong cùng tập đoàn là 
Ngân hàng TNHH Một Thành Viên Shinhan (Shinhan 
Bank) và Công ty Tài chính TNHH MTV Shinhan Việt Nam 
(Shinhan Finance). Năm 2022, Shinhan Life Việt Nam 
chính thức mở 2 Trung tâm dịch vụ Khách hàng tại Tp. 
HCM và Hà Nội, tạo điều kiện cho việc chăm sóc khách 
hàng trên toàn quốc được thuận lợi hơn. Ngoài ra, Công 
ty cũng đã khai trương văn phòng kinh doanh đầu tiên tại 
Tp. Hồ Chí Minh. Văn phòng có địa chỉ tại tòa nhà Lapen 
Asset, 99 Nguyễn Thị Minh Khai, phường Bến Thành, 
quận 1, Tp. HCM.

Song song với chiến lược phát triển kinh doanh, Shinhan 
Life Việt Nam còn tập trung vào các hoạt động chia sẻ 
trách nhiệm xã hội. Ngay từ ngày ra mắt thương hiệu tại 
Việt Nam, Công ty đã công bố trao tặng miễn phí hơn 
50.000 hợp đồng bảo hiểm “Shinhan - An Bình” bảo vệ 
bệnh Ung thư máu tới trẻ em trên khắp cả nước.  Ngoài 
ra, Công ty còn triển khai chuỗi chương trình hỗ trợ cho 
những bệnh nhi có hoàn cảnh khó khăn đang điều trị tại 
Bệnh viện Nhi đồng Thành phố trên địa bàn TP.HCM và 
hỗ trợ 15 bộ máy tính học tập cùng với chi phí xây dựng 
Tủ thuốc cộng đồng cho Làng trẻ em SOS Hà Nội. Tổng 
giá trị của các dự án hoạt động xã hội hơn 600.000.000 
đồng.

Trong năm 2023, Shinhan Life Việt Nam sẽ tiếp tục ra mắt 
những sản phẩm bảo hiểm với chi phí hợp lý, để mọi 
người mọi nhà đều được tiếp cận với những giải pháp 
bảo vệ tối ưu, hướng đến một tương lai khỏe mạnh, thịnh 
vượng và hạnh phúc.

BÁO CÁO TÀI CHÍNH

Báo cáo tài chính của Shinhan Life Việt Nam được Công 
ty TNHH PwC (Việt Nam) kiểm toán theo quy định của 
pháp luật Việt Nam về kế toán kiểm toán. 

KIỂM TOÁN ĐỘC LẬP

Tp. Hồ chí Minh, ngày 29 tháng 03 năm 2023
Thay mặt và đại diện cho Shinhan Life Việt Nam

Bae Seung Jun
Phó Tổng Giám đốc 

CÔNG TY TNHH BẢO HIỂM SHINHAN LIFE VIỆT NAM
BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG KINH DOANH NĂM 2022

BÁO CÁO TÀI CHÍNH TÓM TẮT

Kỳ báo cáo: Cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 
năm 2022

Họ và tên

Ông Lee Euichul

Ông Lee Young Ho

Ông Bae Seung Jun

Bà Kim Minji

Chức vụ

Chủ tịch

Thành viên

Thành viên

Thành viên

Họ và tên

Ông Lee Euichul

Ông Bae Seung Jun

Chức vụ

Tổng Giám đốc

Phó Tổng Giám đốc

Công ty TNHH Bảo hiểm Shinhan Life Việt Nam
Tầng 20, tòa nhà Friendship, 31 Lê Duẩn, Phường Bến Nghé, Quận 1, Tp. Hồ Chí Minh

Điện thoại

Tổng đài CSKH

Email

: 028-730-099-20  

: 1900-99-88-00 

: shinhanlifevn@shinhan.com

Nội dung

TÀI SẢN

TÀI SẢN NGẮN HẠN

Tiền và các khoản tương đương tiền

Các khoản đầu tư tài chính ngắn hạn

Các khoản phải thu ngắn hạn

Tài sản ngắn hạn khác

TÀI SẢN DÀI HẠN

Tài sản cố định

- Nguyên giá

- Giá trị hao mòn lũy kế

- Chi phí xây dựng cơ bản dở dang

Các khoản đầu tư tài chính dài hạn

Ký quỹ dài hạn

Tài sản dài hạn khác

TỔNG TÀI SẢN

2022 (VND)

1.801.276.874.153

109.503.197.749

1.591.655.000.000

88.665.761.867

11.452.914.537

578.767.094.369

143.845.657.655

164.895.992.153

(24.282.547.623)

3.232.213.125

400.000.000.000

16.488.676.413

18.432.760.301 

2.380.043.968.522

2021 (VND)

2.251.006.982.436

178.516.555.063

2.000.000.000.000

67.828.774.557

4.661.652.816

108.363.495.501

88.622.904.088

21.234.359.325

(1.028.438.757)

68.416.983.520

4.500.000.000

15.240.591.413

-

2.359.370.477.937
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III

NGUỒN VỐN

NỢ PHẢI TRẢ

Nợ ngắn hạn

Nợ dài hạn

Dự phòng nghiệp vụ

NGUỒN VỐN CHỦ SỞ HỮU

Vốn góp của chủ sở hữu

Quỹ dự trữ bắt buộc

Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối

TỔNG NGUỒN VỐN

87.222.317.418

58.394.000.545

372.910.519

28.455.406.354

2.292.821.651.104

2.320.000.000.000

355.003.758

(27.533.352.654)

2.380.043.968.522

32.270.402.787

32.270.402.787

-

-

2.327.100.075.150

2.320.000.000.000

355.003.758

6.745.071.392

2.359.370.477.937

IV

1

2

3

V

1

2

3

VI

BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN

Tại ngày 31 tháng 12 năm

BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH

Nội dung

Tổng doanh thu

Thu nhập từ hoạt động bảo hiểm

Doanh thu về hoạt động tài chính

Thu nhập từ hoạt động khác

Tổng chi phí

Chi phí của hoạt động bảo hiểm

Chi phí của hoạt động tài chính

Chi phí bán hàng

Chi phí quản lý doanh nghiệp

Chi phí khác

Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế 
thu nhập doanh nghiệp ("TNDN")

Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp 
("TNDN")

Lợi nhuận sau thuế TNDN

VND

226.450.239.056

104.049.547.162

122.400.496.010

195.884

(259.494.438.405)

(41.792.334.571)

(410.583.576)

(88.278.300.542)

(128.704.903.913)

(308.315.803)

(33.044.199.349)

(1.234.224.697)

(34.278.424.046)

VND

80.160.108.943

80.160.108.943

(71.444.190.059)

-

-

-

(70.581.976.695)

(862.213.364)

8.715.918.884

(1.615.843.734)

7.100.075.150

Năm tài chính
kết thúc ngày 

31.12.2022

Giai đoạn từ 
8.2.2021 đến 

31.12.2021 
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CÁC CHỈ TIÊU TÀI CHÍNH CƠ BẢN

Bố trí cơ cấu tài sản và cơ cấu 
nguồn vốn

Bố trí cơ cấu tài sản
- Tài sản và đầu tư dài hạn/Tổng 
tài sản
- Tài sản và đầu tư ngắn hạn/Tổng 
tài sản

Bố trí cơ cấu nguồn vốn
- Nợ phải trả/Tổng nguồn vốn
- Vốn chủ sở hữu/Tổng nguồn vốn

Khả năng thanh toán

- Khả năng thanh toán ngắn hạn

- Khả năng thanh toán nhanh

Tỷ suất sinh lời

- Tỷ suất (lỗ)/lợi nhuận trước 
thuế/Tổng tài sản
- Tỷ suất (lỗ)/lợi nhuận sau 
thuế/Tổng doanh thu
- Tỷ suất (lỗ)/lợi nhuận sau 
thuế/Nguồn vốn chủ sở hữu

 

%

%

%
%

lần

lần

%

%

%

24,32%

75,68%

3,66%
96,34%

30,85

29,13

-1,39%

-15,14%

-1,50%

4,59%

95,41%

1,37%
98,63%

69,75

67,51

0,37%

8,86%

0,31%

Đơn vị
tính 2022 2021STT Chỉ tiêu
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3


